Ultimamente nos demostrará que la Tradición llega a ser más eficaz en la demostración de las verdades de fe que la misma Sagrada Escritura <sup>259</sup>.

JAIIME LATOMUS († 1544) <sup>260</sup>. En su obra *De quaestionibus generibus quibus ecclesia certat intus et foris* <sup>261</sup>, dice: «Multa tenet ecclesia sibi divinitus tradita, et revelata, quae expresse non habentur in scriptura canonica» <sup>262</sup>.

Concretamente hace mención de la costumbre de rebautizar a los ya bautizados por los herejes <sup>263</sup>; y así como dice que esta costumbre proviene del tiempo de los apóstoles, también afirma que existen muchas otras cosas a las que asentir debemos aunque no encuentren fundamento expreso en la Sagrada Escritura: «Qua consuetudine credo ex apostolica traditione venientem, sicut multa non inveniuntur in litteris eorum neque in concilio posteriorum, et tamen quia custodiuntur per universam ecclesiam, non nisi ab ipsis tradita et commendata creduntur» <sup>264</sup>. Y ello es porque de igual autoridad goza la Sagrada Escritura que la Tradición, por tanto, hemos de creer cuantas cosas por la Tradición se nos transmitan: «Etenim in talibus traditio aequivalet scripturae. Non enim omnia ad fidem, religionem et sacramenta spectantia, expresse habentur in scripturis» <sup>265</sup>. Más todavía; si en lo que a los ritos de los sacramentos se

257. Idem, o. c., f. 20.

258. Ibidem.

259. Idem, o. c., f. 24.

260. En el año 1517 era Rector de la Universidad de Lovaina. Cf. Hurter, o. c., 2, 1447.

261. ed. Lovanii, 1550.

262. Idem, o. c., f. 91. Apela al testimonio de S. AGUSTIN, *De bapt. contra Donat.*, 7 (PL 43, 133; EP 1625. CV 51, 186).

263. Ibidem. También se hace mención de otras tradiciones constitutivas disciplinares o litúrgicas, como: culto de las imágenes, la confesión íntegra de los pecados, la veneración de las reliquias, etc. Cf. f. 199, I.

264. Idem, o. c., f. 91.

265. Idem, *Adversus Tindallum*, Lovanii, 1572, f. 193. *Adversus Erasmum*, Lovanii, 1572, f. 173.

refiere, fallara el testimonio de la Sagrada Escritura, bastaría el de la tradición: «Neque vero ista dicimus quod putemus deesse scripturas testificantes de sacramentis, aut si quae sunt, et hae expositione vel interpretatione trahantur, quam ut ad sacramentum pertinere videantur, sufficere tamen debeat homini pio et fideli traditio ecclesiae catholicae»<sup>266</sup>. Goza pues la Tradición de la misma estima que la Sagrada Escritura.

GUILLERMO BERNARD, O. F. M. (?)<sup>267</sup>. La proposición que el autor probar quiere, reza así: «Tradita esse quaedam a Christo et ab apostolis, quae in sacris expresse non sunt: tamen non minus observanda quam quae scripta»<sup>268</sup>.